
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 1

DOM ­ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV ­ Nº 3140  ­  CADERNO ÚNICO     ­    PARNAÍBA   ­   PIAUÍ   ­    SEGUNDA­FEIRA,   06 DE JUNHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS .........................   página  01

PORTARIAS .......................... página  01

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ...... página 04

AVISO DE LICITAÇÃO  ............. página  04

INEDITORIAIS .......................... página  05 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página  10

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS PORTARIAS

    

    

   
   

         

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA       
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIV - Nº3140 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 

   

  

  

  

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

. me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

DECRETOS página 01 => água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

PORTARIAS página 01 
Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA mtas página 02 ) | boca com lenço ou com o braço, e f o pessoal, como talheres, toalhas, 
não com as mãos. pratos e copos. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ...... página 04 . 
i Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

AVISO DE LICITAÇÃO página 04 Qu com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 
cersercesseno até melhorar. 

INEDITORIAIS ii. página 05 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página 10               

  

DECRETOS DOM VINDAS 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO     
ESTADO DO PIAUÍ 

DECRETO Nº 84, DE 06 DE JUNHO DE 2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 105/2022 
Concede Medalha de Méri DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Municipal e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piau 1 RESOLVE: 
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba   : .253-04, 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o en 

Fiscal Interino dos Contratos abaixo relacionados: 

cargo de 

CONSIDERANDO a exemplar carreira do engenheiro mecânico formado p 

Mackenzie - Universidade Presbiteriana Mackenzie/ UNIP - Universidad 
  

  

ituação como Vice-Presidente de Governo e sustentabilidade empresarial no Banco do [Ne] NºPROCESSO | Nº | EMPRESA CNP) 

Brasil, Ex-Secretário Especial do Desenvolvimento Social no Ministério da Cida ADMINISTRATIVO | CONTRATO | o | — 
ais HA anal | .238/0001-42 Ex-Secretário Executivo Interino na Casa Civil da Presidência da Repúb | 01 10883/2022 | 293/2022 MONSARAS E 23.417.238/ 

Ex-Secretário Executivo no Ministério do Trabalho. | DISTRIBUIDORA 

| | COMERCIO LTDA | — ) 

DECRETA: 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Mérito Municipal ao Sr. ANTÔNI 
JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO JÚNIOR, por seus relevantes serviços prestados à Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

sociedade parnaibana. 

=) Í e 2022. Art, 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Parnaíba, 11 de maio d 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

4 

  

    Prefeitura Municipal de Parnaiba (P Em » 2022 À. é cipal de Parnaiba (PI), 06 de junho de 2022 ulhy Siqueira de Carvalho Nádia 

ári i Fundo Municipal de Educação 

FEREIUE Sã E CUMERA-SE: 
Secretária Executiva do Fu p 

MA vira As (A 22 Us , rpgs : - a SL Nm ad Mo a es 
Francisco de Assis de Moracs Souza a vitae 

Prefeito Municipal  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 116/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 

Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 

Fiscal Interino dos Contratos abaixo relacionados: 

Nº | EMPRESA l CNPJ 
CONTRATO | 

335/2022 | S. GOMES ARAÚJO EIRELI | 24.754.748/0001-48 | 
336/2022 | TOPVISION COMÉRCIO E | 17.099.5 5/0001-87 | 

| SERVIÇOS LTDA 

F.J DA SILVA VESTUÁRIO E | 42.232. 475/0001-53 | 

L | ACESSÓRIOS | = 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

[Nº] Nº PROCESSO 
[| ADMINISTRATIVO 
[o1| 4980/2022 
02| 4980/2022 

  

| 
| 

| 
+ 

| 
| | 

[03 | 4980/2022 337/2022 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 19 de maio de 2022. 

PA edu, Raptor da Cu veito puto 
| Neully Siqueirâde Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

XTRATOS CLC 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 232/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6726/2022-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO E 
LIMPEZA DE FOSSAS/PYV E LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA. 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022. 
CONTRATANTE:SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): KELSON RODRIGUES DOS SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 07.295.673/0001-65; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 702,00 (SETECENTOS E DOIS REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2222; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 245/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8244/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 01 E 02 - ILHA GRANDE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2021; 
VALOR: R$ 10.745,18 (DEZ MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E DEZOITO CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 246/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8258/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 08 - BAIRRO DO 
CARMO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 12.798,72 (DOZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 324/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11638/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS TIPO "QUENTINHA" PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
COORDENAÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE - SESA; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 056/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): ACESSO RESTAURANTES LTDA; 
CNPJ: 08.998.109/0001-71; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 7.274,40 (SETE MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2025; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.27; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2022. 

  

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 137/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

RIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

: CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

  A SECRETÁ 
atribuições legais 

    

RESOLVE: 

NI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 

ecretaria Municipal de Educação, para 

    

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STE 
922.772.253-04, Portaria nº 594/2021, lotado na 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

  

  
  

    

  
    

  

[Nº] Nº PROCESSO | No EMPRESA ] CNPJ 
| ADMINISTRATIVO | CONTRATO o J na 4 

| 01 14104/2022 412/2022 | GUILHERME “| 00.198.857/0001-68 | 

| | ALENCAR DE 

| | | CARVALHO-ME | 
(02 | 14105/2022 411/2022 | GUILHERME 00.198.857/0001-68 
| | ALENCAR I 
| | CARVALHO - ME 

  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 02 de junho de 2022.    

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11218/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 44 UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 43.838.684/0001-08; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 42.408,00 (QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 362/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11316/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 

DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 30 - SANTA 
TERESINHA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 21.597,34 (VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO 

CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 363/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11317/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 31 - BRODERVILLE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 18.083,80 (DEZOITO MIL, OITENTA E TRES REAIS E OITENTA CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 364/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11318/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 28/34 - PINDORAMA 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): |N BARBOSA SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 16.938,66 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 3

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 365/2022 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11315/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÕES CIVIL, VISANDO A 
UTILIZAÇÃO DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA UBS MÓDULO 42 - UBS 
COLINA DO ALVORADA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 16.642,63 (DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRES 
CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 366/2022 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11319/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DO CAPS Il DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 22.753,68 (VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 367/2022 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11335/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÕES CIVIL, VISANDO A 
UTILIZAÇÃO DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): | N BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 23.310,96 (VINTE E TRES MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 369/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12927/2022-PMP/PI 

OBJETO: LOCAÇÃO DE MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇAO DE SERVIÇOS 
URBANOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICIPIO DE 
PARNABA PI. PODERAO SER UTILIZADOS AO MESMO TEMPO MAIS DE UMA MAQUINA E VEICULO DOS 
ITENS 2-4-6-7 CONFORME PLANILHA EM ANEXO EXERCICIO 2022; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL; 
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA & LOCADORA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES; 
VALOR: R$ 1.325.652,51 (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 

DOIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2192; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.12; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022.   

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO —- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 370/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12928/2022-PMP/PI 

OBJETO: LOCAÇÃO DE MAQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
URBANOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL; 
CONTRATADO (A): G. DA SILVA LTDA; 
CNPJ: 14.652.829/0001-83; 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES; 
VALOR: R$ 663.643,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E TRES MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRES 
REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2192; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.12; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 371/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11314/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A UTILIZAÇÃO 
DOS MESMOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO OU REFORMA DAS UBS MÓDULO 36 - OLHO DÁGUA 
DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PARNAIBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): IN BARBOSA SANTOS EIRELI; 
CNPJ: 32.236.727/0001-69; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 15.683,36 (QUINZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRES REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.24; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 372/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12749/2022-PMPIPI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO - CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): S GOMES ARAUJO EIRELI; 
CNPJ: 24.754.748/0001-48; 
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS; 
VALOR: R$ 16.823,84 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRES REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2154; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.22; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 373/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13185/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS 
DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) NA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE CORTE, COSTURA 
E ARTESANATO; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 15.193,00 (QUINZE MIL, CENTO E NOVENTA E TRES REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1296; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022. 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 374/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13439/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), CONFORME A PORTARIA Nº 754/2010 E O DECRETO Nº 10.852/2021 , 

QUE DESTINA, NO MÍNIMO, TRÊS POR CENTO DOS RECURSOS TRANSFERIDOS PARA APOIO 
FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE GESTÃO E DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL ÀS ATIVIDADES DE APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL AO REFERIDO CONSELHO..; 

BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): A J) RODRIGUES FILHO; 

CNPJ: 35.670.742/0001-09; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 1.052,00 (UM MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2231; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 375/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13328/2022-PMP/PI 

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA E FOSSAS SÉPTICAS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, COM DESTINAÇÃO FINAL 

DOS RESÍDUOS. ESSE SERVIÇO SE FAZ NECESSÁRIO PARA QUE O AMBIENTE FIQUE SEMPRE 
ADEQUADO PARA A UTILIZAÇÃO DOS ALUNOS E SERVIDORES, CONFORME PLANILHAS EM ANEXO COM 
AS ESCOLAS DE DESTINO. 

BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): KELSON RODRIGUES DOS SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 07.295.673/0001-65; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 35.347,00 (TRINTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 376/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13121/2022-PMP/PI 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL JOAO ORLANDO, CONFORME A PLANILHA EM 
ANEXO; 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/1993/ DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO MUNICIPAL 452/2006. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº CC 009/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 

CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 77.407,01 (SETENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS E UM CENTAVO); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 377/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13126/2022-PMPIPI 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DE LIMA COUTO, CONFORME A 
PLANILHA EM ANEXO..; 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/1993/ DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO MUNICIPAL 452/2006. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº CC 009/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 84.758,96 (OITENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E NOVENTA 
E SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022.   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 378/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13480/2022-PMP/PI 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL GODOFEDRO DE MIRANDA, CONFORME A 
PLANILHA EM ANEXO..; 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/1993/ DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO MUNICIPAL 452/2006. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº CC 009/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 54.861,82 (CINQUENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E 
DOIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2054; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 540/999. 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 394/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13724 12022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DA FAZENDA E SEUS DEPARTAMENTOS, 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520/2002; LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 16.058,25 (DEZESSEIS MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2014; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº 428/2021 

REFERÊNCIA: TERMO ADITIVO Nº. 001/2022 AO CONTRATO Nº 428/2021 CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI E A EMPRESA MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA; 
CNPJ: 59.104.273/0001-29; 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO LICITADO POR MAIS 124 (CENTO E VINTE 
E QUATRO) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE INSTRUMENTO, CONFORME 
PREVISÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021/FNDE/MEC, ITEM 06. DA 
ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO. 
CONFORME OFÍCIO 053/2022 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -SEDUC. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021/FNDE/MEC; 
BASE LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002; LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993; 
VIGÊNCIA: 124 DIAS. 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 20224

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

EXTRATOS CLCA 

  

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO RESCISÃO UNILATERAL BANCO DO BRASIL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.515/2021 

Torna sem efeito a publicação da Rescisão Unilateral, oriunda do Processo Administrativo nº 
19.515/2021, publicada no DOM Nº 3099, pg. 4, de 05 de abril de 2022. Informações: Central de 
Licitações e Contratos Administrativos CLCA/PMP/PI / Secretaria Municipal de Fazenda 
SEFAZ/PMP/PI. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 717/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Nº 717/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa EBN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) /SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: EBN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP; 
CNPJ: 11.695.815/0001-59; 
OBJETO: A prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 717/2021, por mais 90 (noventa) dias, 
tendo em vista que a empresa encontrou dificuldade para aquisição e entrega de materiais, conforme 
solicitação e justificativa constantes no ofício nº 43/2022 ENGENHARIA SEIHRF e ofício nº 100/2022 
SEC. EXEC. DO FUNDO e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 25/2021, de acordo com a Lei n.º 8.666/93; 
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado do procedimento licitatório, sob a modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N.º 11/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS (01; 02; 03; 04; 05 e 06), NO COMPLEXO JARDIM 
DE ALAH NO CONJUNTO BETANIA NO BAIRRO FREI HIGINO, NO MUNICIPIO DE 
PARNAIBA-PI, declarando, para os devidos fins legais que o mesmo restou DESERTO. 

Parnaíba (P!), 03 de junho de 2022. 

FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Parnaíba - PI 

  

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2022- PMP/PI 

  

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14594/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 
CONTRATADO: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
CNPJ: 05.577.401/0001-22; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de medicamentos para abastecer 

as 44 UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE do Município de Parnaíba, pelo período de junho a 
agosto de 2022, tem em vista o processo licitatório em trâmite, de interesse da Secretaria de 

Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 39/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2269; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 

Fonte de Recurso: 500/300/001; 

VALOR GLOBAL: R$ 665.701,87 (seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e um reais e 

oitenta e sete centavos); 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14594/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE; 
CONTRATADO: W2 COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA; 
CNPJ: 19.079.667/0001-50; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de medicamentos para abastecer 
as 44 UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE do Município de Parnaíba, pelo período de junho a 

agosto de 2022, tem em vista o processo licitatório em trâmite, de interesse da Secretaria de 

Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 39/2022, art. 24, inciso IV — Lei 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2269; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 500/300/001; 

VALOR GLOBAL: R$ 632.147,03 (seiscentos e trinta e dois mil, cento e quarenta e sete 

reais e três centavos); 

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

ns ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PARNAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Parnaíba — PI toma público que realizará procedimento licitatório na modalidade 
conforme ementa abaixo discriminada: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 — PMPIPI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DA URBANIZAÇÃO DA ORLA DA PEDRA DO SAL NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI / 2º 
ETAPA. 

TIPO: MENOR PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DA LEI 8.666/93. 

DATA DE ABERTURA: 23/06/2022, às 09:00h. 

REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93, C/C LEI Nº 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES. 

FONTE DE RECURSOS: 500/999/000 e 700/999/000. 

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA. 

FORMULAÇÃO DE CONSULTAS E OBTENÇÃO DO EDITAL: 

Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba-PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 
07:30 às 13:30 horas. Contato e-mail: cplDparnaiba.pi.gov.br. 

Parnaíba (PI), 06 de junho de 2022. 

Wellington Mariano Ost Lopes 
Presidente da Comissão Permanente Licitação - Grupo | 

Prefeitura Municipal de Parnaiba/Pl



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 5

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  

INEDITORIAIS 

ESTADO DO PIAUÍ 
ASSOCIAÇÃO NORTE PIAUIENSE 
DE CAÇADORES, ATIRADORES E 
COLECIONADORES - ANPCAC's 

  

  

ATA DA ASSEMBLEIA 
ASSOCIAÇÃO NORTE F 

E COLECIONADORES 

      

NQUENTA E CINC ERCE 

     

    

   

    

    

    

     
       

      

        

  

  
INEDITORIAIS 

ESTADO DO PIAUÍ 
ASSOCIAÇÃO NORTE PIAUIENSE 

A DE CAÇADORES, ATIRADORES E 
COLECIONADORES - ANPCAC's 

ANPCAC'S - PHBIP 

    
e como ninguém fez uso, eu, José 

  

Machad 

yciação.     rei a pr 
presentes. 

Parnaíba, 14 de Outubro de 2 

    

    

    
  

        

IDADE DE PARNAÍ STA Secretário A E s1€ 

lécimo quarto dia do mês de a Presidente 
minutos, no auditório da Federaç , 
Riachuelo, quatro a ka 

tado do Piauí, re c ? * Diretor Administratião: ACM RÃ 
Caçadores, Atir t 

la Associação. Presidiu a 1 S a — Diretor Financeiro 2 Ã 
S A AI ' Diretor de Estande! (À. MgA 

.4 Diretor de Divulgação e Relações Públicas; 4424 á 
de Caçadores, Atirad A AT a || 

eguinte maneira: PRESIDENTE: Edr Gomes B, CPF: 4 7: VICI Diretor de Quadro Associativo já 
PRESIDENTE: Danilo Palhano de Al ( 725.050.443-68; DIRETO iretor de Tecnologia da Infopfação — KI 
FINANCEIRO Neris Mack E 5 DIRETOR DF co a DAN RCE 7% = 
ESTANDE: Madislan da Si Sousa CF 1 DIRETOR D Diretor Comercial Juceatudo piuetes 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: | S - / 

DIRETOR DE DIVULGAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS iretor Esportivo: )zgZ cfc; e to, 

Albuquerque los Santos. CPF DIRETOR DO on R 

ASSOCIATIVO Thiagc Ped: RETOF y 

ADMINISTRATIVO: e 7 DIRETOR + ( 
COMERCIAL: Tici: e cr 8.78 DIRETOR ESPORTIVO f 

Joe Costa 1 027.426.77 SECRETÁRIO y 
car, CPF à 

emente 

04 ' A 

lo F S E 
RI are E . 

Ko 

A dá «es! 

Assinaturas — Ata da Assembleia para fundação da Associação Norte 

Piauiense de Caçadores, Atiradores e Colecionadores — ANPCAC's. 

Nome CPF | Assinatura 

IL Ê 
2 , (emo 4 

3 tu L a AS 
4 | MAI e ARA 
Ea / | 

| É 
6 aladÃka . À Ator ind 
g Ou 

< 5 

À % 
8 k DA , : 4 4 
9 o L 

10 

11 ( + 

12 | é 

13 Me 

14 gu ; é a . 

| pn ca : z DO 2 E NL /Z, 
e Octenial Uta Fale RÉ Mó -OL Oo Ho lets 

18 | ; 
19 |f Anita de Ê ? E J 
20 Lo E) À GR / ' Pl 

, t ( | x l 21 If ( | | NM ks 
2 | Alan 9 2 7 
23 LX / « / /



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 20226

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

INEDITORIAIS INEDITORIAIS 

  

  

  

wo
 a ts
 

= 

44 

45 

46 nel Po tro AoA 6 “0.4 5 

Ny
 

  

  

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 7

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  

INEDITORIAIS 
  

INEDITORIAIS 
  

  

  

  

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.     (O Plocas Online =   

  

ESTATUTO 

ASSOCIAÇÃO NORTE PIAUIENSE DOS CAÇADORES 

ATIRADORES ECOLECIONARES —- CACs, 

TITULO | 

DA DENOMINAÇÃO, OBJETIVOS E SEDE 

Art. 1º - A Associação Norte Piauiense dos Caçadores, Atiradores 

e Colecionadores - ANPCAC's é uma Associaç J 
Tirc 

     

  

n sede provisória 
3, Bairro São Judas T 

  

or tempo indeterminado. / 
Art. 3 Em A 

  

   
<igestrado 

e



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 20228

INEDITORIAIS INEDITORIAIS
   

  

INEDITORIAIS 

Art. 7º - As condições de extinção da 
seu patrimônio estão previstos no artigo 43 deste E 

»bjetivos: 
| - estimula: 

        

Art. 8º Para 

  

   

  

   

porto do Tiro 
» colecionamentc 

formação de 

   

   

  

      

    

», especialmente às o c 
statuto e cc 9.615/98 Pelé) 
HI - interceder junto às autoridade mpete 

egais ou prejudiciai vre prática do tiro esp (TH 
Iv ticipar de campeonatos, selec 

equipe qj presentará o Piauí perante outras 
endo c ir os regulamentos d 

e m a ser criadas. 

TITULO 1 

DOS PODERES 

Art. 9º - São poderes harmônicos c inde 

IH - o Conselh 

      

a Assembléia Geral 

Fiscal   

  

CAPÍTULO 1 

DA ASSEMBLEIA GERAL 

   
   

  

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

INEDITORIAIS    
  

      

     

  

        
   

   

  

     

      

   

  

g 2º - Nas Assembléias Ger x 

presididos pelo Presidente da A pode 
direito a voto 

$ 3º - Os atletas filiados a Associaç 
Assembléias Gerais e Ext E adimplentes com a 

rt. 12 - Reunir-s: 

Geral: 1 - O 

a) Anualmente, no mês E 

1 - tomar ciência de c 

programa do anc 

de outros asst 
Convocação. II — Extra e 

b) A qualquer tempo por convocação do P: 

jo Conselho Fiscal ou de r 

$1 À convoc e E 

rotocola e enviada a ! G 

antecedencia e publicada, e L 
$2 rimeira convocação, re e 

estejam dos S 
gor ala g ão for conseg 

  

qualquer núme 

  

presente artig 
Art. 13- 0 e 

não 
   

  

o Edital 

    

CAPITULO II 

DO CONSELHO FISCAL 

  

   

  

  

Art.     ordinariamente 
Assemblé 

Art. 

H 

HI 

prestação de 
IV 

  

violação 
clusive pá 

  

daprograr 
VI 

  

VI 

vu 
vmI 

IX - 

X 
XI 

  

17 - O Conselho Fiscal 

  

apresentar 
ja Diretoria: 

à Assembléia Geral er 

  

conta: 
denunciar 
Lei ou d tuto, sug 

  

à que pe 1 cada caso, exercer plename 
ir o desempenho da Diretoria, verific 

nto orçamentário: 

  

ão e planejam 

  

convocar a Assem 

CAPÍTULO HI 

DA DIRETORIA 

     

    

nstituída de 

V - Diretor do Estande 

Direto: Relações Pi 
- Diretor do Quadro Assoc 

Diretor de TI - Tecnolo; la 

Diretor ( 
etor E 

Secr 
É y AC argos na Di 

A Ass ) 
20 - A Dir Art. 

  

jmem 
Art 

        

ágrafo ún 
os, no mínimc 

. 21 - Compete à Diretoria 

  

    

  

Art. 22 - São atribuições do Presidente: 

     
    

    

    
     

    
  

     

     

       
   

  

     

    
    

  

    

1 - convocar as Assembléias Gerais Ord 

»s trabalhos da s: ja e a inst abalhos 

II - assinar a correspondência oficial 
HI - rubricar todos os livros e assinar com 

locumentoque envolva responsabilidade finance 
IV - autorizar o pagamento de de 

»rdinárias aprovadas pela Diretoria 
Ordinária: 

V - nomear delegados da Assoc 
npedimentos 

V - representar a Associação em 
V aceitar contribuições e doações com ) 

VII - exercer as funçõ ç 
IX - impor ou relevar as penalid 
X - aprovar ou não atos do 

campeonatos 
Art. 23 - Compete ao Vice-Presidente 

[- substituir o Presid impe , 
II - assinar correspon e y 
HI - rubricar todos o ss 

documento que envolva c 
Presidente 

Iv a er 

extraordinárias r e ” 

Ordinária, nos impedimentos dc 
V mear dele s ociaç 

Presidente 

VI - exercer as funções executivas da Ass / 

yu atos do D 
natos. Ss IM entos dc eside 

Art. 24 - Diretor Administrativo 1) 
coordenar, controlar e e 

y 

ue po qume s: , 

Iv e e 
uu re ente, Os €      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 9

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  
INEDITORIAIS 

  

  

INEDITORIAIS 

  

  

VI - apresentar ao Conselho Fiscal, me 

  

despesas do mês anterior, até o 10º dia do mês si 

  

balanço geral, obedecidas as formalidades legais 
VII - encarr 

necessários aobom f 

    

ar-se dos processos de cc p:   

acionamento da Associaçã 

  

VIII - responsabilizar-se pelo controle dos estoque 

IX - assessorar a Presidê 

  

Art. 26 - Compete ao Diretor do Estande: 

I- propor à Diretoria o calendár 
competições da Associação 

  

H - indicar os candidatos a Su 

H 

estandes de tiro; 

ar pelo fiel cumprimento das      
Preside: Iv informar       

vinculadas com as instalações das área 

  

V - assessorar à Presidência nos assunt 

VI gendar 

Administrativa. Com 

  

     
tendecencia de m +   

        
    

  

    

  

   

    

  

  

      

  

Art. 27 - Compete ao Diretor de Divulgação e Relações Públicas f 
I - divulgar as atividades d Ç ed t Pa 

- contatos com a imprensa loc 
IH - assessorar a Presidência nos assuntos de Re 
Art. 28 - Compete ao Diretor do Quadro Associativo JP 

| - Atender as necessidades dos associdos / 
Il - Garantir as boas mantendo 1 j 

baseada na amizade e nc 
II = Analis: perfil dos A 

prsificaçã o de es! f po 

ssociativo: a pre e ) 
cia é | 

associação por meio satisfaç 

    

jo, realizando qu os d aid. A WA 

Art. 29 - Compete ao Diretor de TI: 
Et bilizar-se poi 

recursos de cor 

  

o ii hM 

    

   
    
     

    

   
produtivid / 

1-€ s informaç L 

s, a c e 

Compete ao Diretor Comercial 

ecessários ame sociaç é) 

    

acessórios, equipar 

  

     

  

Art. 31 - Compete ao Diretor Esportivo: 
| Incentivar o esporte     

  H — Uniformizar e defender 

  

relativo ao esporte; 
HI — Divulg; 

V — Incentivar e difundir por 
     

  

  

demais atividades em todas as modalid: 

firo Esportivo (ISSF), ( 
  

  nternacional d 

  

    

      

outras entidades esportivas que esta Associação 
Art. 32 - Compete ao Secretário: 

I- Redigir as atas das sessões da Di e das A 
II- Encarregar-se do expediente, mantende 

rquivos: [ 
HI- Elaborar e expedir a correspondência ofic ) 

IV- Assessorar a Presidência nos assuntos espe AN 

  

TITULO HH 

DA ELEIÇÃO 

  

Art. 33 - A Assembléia Geral Ordinária d 

3 (três) efetivos e 1 (ui     
irá dirigir o processo eleitoral 

Art. 34 - Ha 
Conselho F 

  

eleiçõe     

  

e Suplentes nos. 

       

     
    

protocol er 

  

ntecedência e por 

  

subscrito por todos os ir 
Art. 38 - ( 

suplementares F 
     

  

Art. 3 
chapas insc     as em char 

Art. 40 - Soment 

nova compc      

    

    
ação no Clube 

    

  

    
  

IV iresidánicia e do é E 
do mês posterior à eleiç 

Art. 43 - A Presidênc $ 2º - Os atletas juniores que se filiare » Conselho 

  

anos, podendo ser » por mais uma v 
Art. 44 - Os mandatos dos eleitos iniciar-s 
Art. 4 

Assembléia € 

  

    A posse da Presidência e 

  

| Extraordinária, especialmente convocada, e deve 

  

própria, que será registrada em cartório 

TÍTULO IV 
DOS ASSOCIADOS 

sociado:      Art. 46 - São 

ter acesso à Associs     palestras, feiras, eventos, provas e 

  II - participar da Assembléia Geral 
III - recorrer das decisões do Presidente e 4 4 

quando ile; 

  

is ou injustas. 
eres dos associados 

    

- cumprir e faze cumprir o estatuto e a le 
da Associação: 

H - efetu: amento das       
ujeitos 

Associação 

  

HI - representar a 

  

     
     

    
   

  

    

    

  

   

IV - evitar nos estandes, s ciaç 4 
manifestações políticas, religiosas o! / 

partic no mínir pr / 
prevista no calendário anual da Fed " 
assembléia 

Art. 48 - A admissão ca 1 

aprovação em curso de tiro ad y 
inluir os novos m , 
A 

d de 
Setembro de 2019 X 

Art. 50 - A o regis K É 
comp etoria (Inciso IX À A 

r 

TÍTULO V fi 
DO PATRIMÔNIO E DA RECEITA DA ASSOCIAÇÃO / 

   
Sugenraoo +   

rafo anterior 

  

previsto no pa   
$ 3º- A anuidade corresponde a 30% do saláric 

itares e integrantes das for 

  

20% para 

    

estadual e federal 

  

TITULO VI 

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 52 À 

      

    

  

Estatutoe subsistirá er 

  

afo único, Diss: 

quido será destinado à associação munic 

  

yu semelhantes. 

Art. 53 - O presente Estatuto da 
Geral Extraordinária, pelos seus sócios 

    

na data de sua averbação e registro em cartório 

  

Parnaíba - PI, 14 de outubro de 2021 

  

     

    

   

& fá JRIV ANDRO G( MES BA 
q PRESIDENTE 

(PAM “ad 
ELMQUIM SOUSA S 
3.077 F: 029.583 

( 5.080 +U 

aum , j 

é MY 
/ 

  

AVENIDA PRESIDEN
TE DETULONO 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 202210

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

0 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 

  

  

  

  
  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 665/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do D 0 É VI DA 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Edilson da Cunha Costa Neto, portador do CPF Nº 

082.210.213-77, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VII na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

    

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parni iba(PI, em 01 de Junho de 2022. 

u 
Presiden 

   

    

  

rmélio Pessoa 
âmara Municipal 

Carlson 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   
  

PRECISA SAIR DE CASA? 

USE 
MÁSCARA 

HTENHACONSCIÊNCIA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 2022 11

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

Vice­Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA  ­­  DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão ­ Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde ­ SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento ­ 

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos ­ CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba ­ IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos­ASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços ­ EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3140 - Caderno Único - 06 de junho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3140 ­ Caderno Único ­ 06 de junho de 202212
  

  

    
      

  

  

     


